CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Plenário “João Paulo II”

GABINETE DO VEREADOR DIEGO GRIJÓ GAVA

                                                                   INDICAÇÃO Nº232/2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA

Diego Grijó Gava, Vereador, no uso de suas atribuições regimentais, solicita a Vossa Excelência, nos

termos dos artigos 140 e 145 do Regimento Interno desta Casa de Leis, que seja encaminhado ao

Excelentíssimo Prefeito a INDICAÇÃO da seguinte matéria:

 Sugere instalação de abrigo de ônibus na Rua Luiz Alvarenga, bairro Santa Terezinha, Próximo a casa

número 67, Centro-Viana.

                                                                                 JUSTIFICATIVA

 A instalação de um abrigo de ônibus é uma necessidade amplamente reivindicada pelos moradores da

região. O ponto de parada existente atende diariamente diversos usuários do transporte público, entre

eles trabalhadores, estudantes e idosos, que ficam expostos ao sol, à chuva e demais intempéries por

não haver qualquer estrutura de proteção no local.

Atualmente, o local não oferece qualquer estrutura de proteção ou conforto, expondo a população às

condições climáticas adversas, como sol forte, chuva, ventos e frio. Essa situação causa transtornos

constantes e compromete a segurança, a dignidade e o bem-estar de quem utiliza o transporte coletivo,

especialmente de pessoas com mobilidade reduzida, que necessitam de condições adequadas para

aguardar o veículo com segurança. Além disso, a instalação de um abrigo adequado contribui para a

valorização do transporte público e para a melhoria da infraestrutura urbana, incentivando seu uso e

promovendo maior organização no fluxo de passageiros. Investir em estruturas como esta demonstra

cuidado com a população e atenção às necessidades cotidianas da comunidade local.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300039003800390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300039003800390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Plenário “João Paulo II”

GABINETE DO VEREADOR DIEGO GRIJÓ GAVA

2

Diante de todas essas razões, fica evidente a importância e urgência da instalação do abrigo de ônibus

solicitado, medida simples, porém de grande impacto positivo para os moradores do Bairro Santa

Terezinha.

                                                                            ( Foto do local)

                                    Agradeço desde já a atenção dispensada a esta solicitação

Viana, 24 de Novembro de 2025.

DIEGO GRIJÓ GAVA

Vereador da Câmara Municipal de Viana-PSB

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300039003800390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300039003800390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300039003800390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3200300039003800390039003A005000

Assinado eletronicamente por Diego Grijó Gava em 24/11/2025 11:01

Checksum: 952D8E6576B85B00FEBCE76CFBAEF9DD7C1759DAF53A623C8650CFE1C6782811

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300039003800390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.